

2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月28日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

 コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 堀川 健司

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	137,113	64.9	19,840		21,850		28,728	
2020年3月期第3四半期	390,205	2.4	101,038	5.3	102,358	4.6	70,992	4.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 28,530百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 70,598百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	87.75	
2020年3月期第3四半期	215.90	208.91

(注) 当第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	1,068,870	780,731	73.0	2,384.31
2020年3月期	1,010,651	820,257	81.2	2,505.55

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 780,731百万円 2020年3月期 820,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		22.00		22.00	44.00
2021年3月期		13.00			
2021年3月期(予想)				13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	185,460	60.1	51,400		53,890		51,110	156.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	363,690,160 株	2020年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	36,243,898 株	2020年3月期	36,313,892 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	327,410,200 株	2020年3月期3Q	328,816,970 株

(注)従業員持株会型E S O Pの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(四半期連結損益計算書関係)	6
(セグメント情報)	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・2021年1月28日(木)..... 機関投資家向け第3四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	261,164	242,528
受取手形及び売掛金	7,225	13,799
有価証券	19,999	43,492
商品及び製品	11,679	14,215
仕掛品	172	174
原材料及び貯蔵品	8,236	9,016
その他	8,263	6,013
貸倒引当金	△0	△10
流動資産合計	316,741	329,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	291,012	322,336
機械装置及び運搬具(純額)	34,557	47,982
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	152,165	140,648
その他(純額)	15,197	22,929
有形固定資産合計	610,586	651,549
無形固定資産		
その他	16,334	16,339
無形固定資産合計	16,334	16,339
投資その他の資産		
その他	67,078	71,840
貸倒引当金	△88	△88
投資その他の資産合計	66,989	71,751
固定資産合計	693,910	739,641
資産合計	1,010,651	1,068,870

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,921	10,072
1年内返済予定の長期借入金	4,580	3,859
未払法人税等	7,991	8,763
その他	74,001	76,194
流動負債合計	100,495	98,890
固定負債		
社債	80,000	180,000
長期借入金	2,488	2,396
退職給付に係る負債	3,537	3,000
その他	3,873	3,851
固定負債合計	89,898	189,247
負債合計	190,394	288,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,970	112,001
利益剰余金	744,452	704,254
自己株式	△109,325	△108,881
株主資本合計	810,298	770,575
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,623	9,992
繰延ヘッジ損益	74	△49
退職給付に係る調整累計額	261	213
その他の包括利益累計額合計	9,958	10,156
純資産合計	820,257	780,731
負債純資産合計	1,010,651	1,068,870

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	390,205	137,113
売上原価	237,886	※1 121,987
売上総利益	152,318	15,126
販売費及び一般管理費	51,279	※1 34,966
営業利益又は営業損失(△)	101,038	△19,840
営業外収益		
受取利息	131	46
受取配当金	740	533
受取保険金・保険配当金	406	337
その他	924	728
営業外収益合計	2,202	1,646
営業外費用		
支払利息	220	241
持分法による投資損失	92	371
支払手数料	400	610
減価償却費	—	667
割増退職金	33	1,330
その他	135	435
営業外費用合計	882	3,656
経常利益又は経常損失(△)	102,358	△21,850
特別損失		
臨時休園による損失	—	※1,※2 13,333
特別損失合計	—	13,333
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	102,358	△35,184
法人税、住民税及び事業税	28,474	412
法人税等調整額	2,890	△6,868
法人税等合計	31,365	△6,455
四半期純利益又は四半期純損失(△)	70,992	△28,728
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	70,992	△28,728

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	70,992	△28,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△312	369
繰延ヘッジ損益	4	△123
退職給付に係る調整額	△86	△47
その他の包括利益合計	△394	197
四半期包括利益	70,598	△28,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,598	△28,530
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当社グループの主力事業であるテーマパーク並びにホテルは臨時休業をしておりました。テーマパークは2020年7月1日より営業を再開しておりますが、再開後も「遊園地・テーマパークにおける新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」等に沿った対策を講じており、入園者数を制限して運営しております。また、レジャーに対する消費マインドの動向等、外部環境の状況によっては、通常レベルの営業に至るまでに期間を要する可能性があります。これらのことから、第4四半期連結会計期間以降の業績にも重要な影響が見込まれます。

(重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定)

前連結会計年度末及び第1四半期連結会計期間末において、当社グループでは新型コロナウイルス感染症の影響が当連結会計年度の一定期間にわたり継続するものと仮定し、様々な会計上の見積りを行っておりました。

第2四半期連結会計期間より、新型コロナウイルス感染症の影響の長期化を踏まえ、翌連結会計年度の一定期間にわたり継続するものと仮定を置きなおし、固定資産の減損判定、たな卸資産の評価及び繰延税金資産の回収可能性の会計上の見積りを行っております。その結果、繰延税金資産の回収可能性について見直しを行い、繰延税金資産の一部を取り崩しております。

なお、現在の状況及び入手可能な情報に基づき合理的と考えられる見積り及び判断を行っておりますが、新型コロナウイルス感染症の広がりや収束時期等の見積りには極めて高い不確実性を伴うため、当該影響が想定以上に長期化した場合や深刻化した場合には、第4四半期連結会計期間以降の業績に更なる影響を及ぼす可能性があります。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 雇用調整助成金

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の影響に伴い臨時休業を実施したことにより、支給した休業手当等について雇用調整助成金の特例措置の適用を受けております。これに伴い、雇用調整助成金の既受給額及び受給見込額を、売上原価から4,594百万円、販売費及び一般管理費から842百万円、特別損失から12,796百万円控除しております。

※2 臨時休園による損失

新型コロナウイルス感染症流行の状況並びに政府、自治体からの要請等を踏まえ、当社グループの運営する東京ディズニーランド・東京ディズニーシーは2020年2月29日から6月30日まで臨時休園を実施いたしました。このため、主に臨時休園期間中のテーマパーク事業で発生した固定費（人件費・減価償却費など）等を特別損失に計上しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	324,122	53,520	377,642	12,562	390,205	—	390,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,284	446	5,730	2,943	8,674	△8,674	—
計	329,407	53,966	383,373	15,505	398,879	△8,674	390,205
セグメント利益	83,502	14,644	98,147	2,728	100,875	162	101,038

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益の調整額162百万円は、セグメント間取引消去によるものです。
 3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	109,159	22,158	131,318	5,795	137,113	—	137,113
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,784	278	3,062	2,746	5,809	△5,809	—
計	111,944	22,436	134,380	8,542	142,923	△5,809	137,113
セグメント損失(△)	△18,384	△378	△18,762	△1,224	△19,987	146	△19,840

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。
 2. セグメント損失(△)の調整額146百万円は、セグメント間取引消去によるものです。
 3. セグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。